Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

   MOÇÃO Nº 0059/2024                                       Em, 17 de abril de 2024.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À LIGA CABO-FRIENSE DE ESPORTES
PRAIANOS - LICEP, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Liga Cabo-friense de Esportes Praianos – LICEP, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A Liga Cabo-friense de Esportes Praianos - LICEP faz parte da história do Futebol
de Praia em Cabo Frio. Foi fundada em 1985 e desde então organiza competições na
Praia do Forte todos os anos.

Dário Monteiro é o Presidente desde 2021 e a partir daí a LICEP realizou uma das
melhores temporadas do Futebol de Praia. Com uma organização de comprometimento
e voltada para o Esporte Praiano, foi implantada a modalidade do Beach Soccer, em
2022, e em 2024 está sendo realizada a 3ª edição.

Além disso a LICEP apoia o Beach Tennis e outras modalidades do Esporte
Praiano.

Com pouco recurso, mas com força de vontade e ajuda de alguns amigos e
empresários, foi possível realizar eventos esportivos, tais como Beach Soccer, Futebol
de 7 e Beach Tennis.

Todos os domingos a ARENA FORTE BEACH NA PRAIA DO FORTE fica
lotada, alegrando os desportistas e amantes do Esporte Praiano.

Com muita luta a LICEP adquiriu uma estrutura própria para os seus eventos.
As equipes que participam da temporada são: Celebridade Esporte Clube,

Telégrafo Futebol Clube, Muruba Esporte Clube, Reserva do Peró, Coral Esportes
Praiano, Barcelona, Associação Esportiva Só Show, Improviso Futebol Clube, São

      Pedro Show, Associação Desportiva Peró, Galera da Rua Futebol Clube e

Cajueiro Esporte Praiano.
A LICEP comemora 39 anos da sua fundação.
Durante esse período resgatamos a credibilidade da entidade desportiva.
Por sua trajetória de grande importância e pelos valiosos serviços prestados à

nossa cidade, requer a apreciação da presente Moção de Aplausos por esta Casa
Legislativa.

  Página(s) 1 de 2